
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 5.707.295,33 EUR.
Importe 3.057.479,64 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.057.479,64 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2023/130 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-11-2023 a
las 15:31 horas.

Servicio de funciones de operación, mantenimiento y conservación del Sistema Comarcal de desalación de
agua de mar del Oeste

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
65122000 - Servicios de desalinización del agua.
65111000 - Distribución de agua potable.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento El objeto del contrato serán las labores de operación, mantenimiento y conservación de las
instalaciones que conforman el Sistema Comarcal de Desalación de agua de mar del Oeste. Constituye el objeto del contrato
realizar cuantas tareas sean necesarias para mantener las instalaciones incluidas en el mismo en correcto funcionamiento,
realizando el mantenimiento, conservación, retirada de residuos, limpieza, sustitución de consumibles, reparación de cualquier
elemento, así como el aporte de material fungible, piezas de recambio y de reactivos, conducentes a captar, tratar y
transportar el agua en las condiciones especificadas en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares. Para todo ello, debe
disponer de personal con experiencia adecuada para cada una de las tareas previstas. Se incluye además, específicamente,
el montaje, desmontaje y retirada de cualquier clase de instalaciones; protección y seguridad, tanto de las personas
vinculadas al servicio, como de visitantes; conservación y reparación de vías, jardines, pasarelas, desagües, etc., adscritos a
las instalaciones objeto del servicio; limpieza general de las instalaciones, y corrección de las deficiencias que se pongan de
manifiesto en las inspecciones, ensayos y pruebas sobre la marcha de las instalaciones y el estado de sus elementos. Todas
las actividades vienen descritas, detalladas y presupuestadas pormenorizadamente en el Pliego de Condiciones Técnicas
Particulares (PCTP) redactado por los Servicios Técnicos del Área de Infraestructura Hidráulica del CIATF.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=C2nP5sMAoCs4NavIWzMcHA%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo Insular de Aguas de Tenerife
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=C2nP5sMAoCs4NavIWzMcHA%3D%3D


Lugar

Consejo Insular de Aguas de Tenerife

Dirección Postal

Calle Leoncio Rodríguez nº 3 Edificio El Cabo 2ª planta
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura sobre oferta económica
El día 17/11/2023 a las 10:23 horas

Recepción de Ofertas

Presidencia del Consejo Insular de Aguas de Tenerife

Dirección Postal

Leoncio Rodriguez
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/11/2023 a las 23:59 [1]

Proveedor de Información adicional

Presidencia del Consejo Insular de Aguas de Tenerife

Dirección Postal

Leoncio Rodriguez
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Proveedor de Pliegos

Presidencia del Consejo Insular de Aguas de Tenerife

Dirección Postal

Leoncio Rodriguez
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@aguastenerife.org

Dirección Postal

Leoncio Rodriguez
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Sitio Web http://www.aguastenerife.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2BXcGYp4ZmpIQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 201-630163
Fecha de publicación 18/10/2023 [2]

http://www.aguastenerife.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2BXcGYp4ZmpIQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:630163-2023:TEXT:ES:HTML [3]

Identificador de publicación 2023/S 201-630163
Fecha de publicación 18/10/2023 [2]
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:630163-2023:TEXT:ES:HTML [3]

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:630163-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:630163-2023:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Servicio de funciones de operación, mantenimiento y conservación del Sistema
Comarcal de desalación de agua de mar del Oeste

Descripción del procedimiento
El objeto del contrato serán las labores de operación, mantenimiento y conservación de las instalaciones que conforman el
Sistema Comarcal de Desalación de agua de mar del Oeste. Constituye el objeto del contrato realizar cuantas tareas sean
necesarias para mantener las instalaciones incluidas en el mismo en correcto funcionamiento, realizando el mantenimiento,
conservación, retirada de residuos, limpieza, sustitución de consumibles, reparación de cualquier elemento, así como el aporte
de material fungible, piezas de recambio y de reactivos, conducentes a captar, tratar y transportar el agua en las condiciones
especificadas en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares. Para todo ello, debe disponer de personal con experiencia
adecuada para cada una de las tareas previstas. Se incluye además, específicamente, el montaje, desmontaje y retirada de
cualquier clase de instalaciones; protección y seguridad, tanto de las personas vinculadas al servicio, como de visitantes;
conservación y reparación de vías, jardines, pasarelas, desagües, etc., adscritos a las instalaciones objeto del servicio; limpieza
general de las instalaciones, y corrección de las deficiencias que se pongan de manifiesto en las inspecciones, ensayos y
pruebas sobre la marcha de las instalaciones y el estado de sus elementos. Todas las actividades vienen descritas, detalladas y
presupuestadas pormenorizadamente en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares (PCTP) redactado por los Servicios
Técnicos del Área de Infraestructura Hidráulica del CIATF. 
Valor estimado del contrato 5.707.295,33 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.057.479,64 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.057.479,64 EUR.

Clasificación CPV
65122000 - Servicios de desalinización del agua.
65111000 - Distribución de agua potable.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Otros

Contratación social



Otros

Contratación pública de soluciones innovadoras

Otros

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - El licitador deberá cumplir con los requisitos de capacidad de obrar recogidos en la cláusula 4.1 PCAP
y al que resulte propuesto como adjudicatario se le requerirá la documentación señalada en la cláusula 17.2 PCAP
No prohibición para contratar - El licitador deberá cumplir con los requisitos de la cláusula 4.2 PCAP relativa a las
prohibiciones de contratar y el licitador propuesto como adjudicatario deberá acreditar no estar incurso en las prohibiciones
de contratar del artículo 71 LCSP según dispone la cláusula 17.3 PCAP

Motivos de exclusión

Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - Será motivo de exclusión la
concurrencia de cualquier causa de prohibición de contratar recogidas en los artículos 71 y siguientes de la ley 9/2017 de
Contratos del Sector Público

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - El licitador deberá cumplir con los requisitos de solvencia recogidos en la cláusula 4.3 PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - El licitador deberá cumplir con los requisitos de solvencia recogidos en la cláusula 4.3 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción Este archivo contendrá la documentación recogida en la cláusula 12.3 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Descripción Este archivo contendrá la documentación recogida en la cláusula 12.4 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción Este archivo contendrá la documentación recogida en la cláusula 12.5 PCAP redactada conforme al Anexo VII

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Dirección Postal

Calle Leoncio Rodríguez, 3 2ª planta Edificio El Cabo
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

C.2. Oferta econonómica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
C.3. Sistemas de gestión acreditados

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

C.4. Criterio de carácter social. Formación del personal para el refuerzo de sus posibilidades de estabilización o inserción
futura en el mercado laboral

: SocialSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

C.1. Memoria técnica y Metodología de la prestación del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Consejo Insular de Aguas de Tenenerife

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 16/11/2023' ahora se dice ' 20/11/2023'
[2]Donde se decía ' 13/10/2023' ahora se dice ' 18/10/2023'
[3]Se añade información en

Anexo
Referencia Externa
URI http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:630163-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000011989811 |  2023-831313 | Tue, 14 Nov 2023 15:32:02:779 CET 169997196478430599UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3430a20c-27c6-4e4b-ae2c-ecfc573cd348
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:630163-2023:TEXT:ES:HTML

